БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

29 октября  2020 года                                          № 347

	О внесении изменений в решение Муниципального совета Грайворонского района от 26 октября 2017 года № 394
«Об утверждении муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории Грайворонского района на 2018-2022 годы»
(в ред. от 29 марта 2018 г. № 468, от 01 февраля 2019 г. № 150,
от 21 марта 2019 г. № 166, от 28 августа 2019 г. № 230,
от 26 марта 2020 г. № 309, от 30 июля 2020 г. № 330)

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                  в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации                              от 7 марта 2018 года № 237 «Об утверждении Правил предоставления средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды», постановлением Правительства Белгородской области от 25 августа 2017 года № 329-пп «Об утверждении государственной программы Белгородской области «Формирование современной городской среды на территории Белгородской области на 2018-2022 годы», Уставом Грайворонского городского округа
Совет депутатов Грайворонского городского округа решил:

1. Внести в решение Муниципального совета Грайворонского района  от 26 октября 2017 года № 394 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Грайворонского района на 2018-2022 годы (в ред. от 29 марта 2018 г. № 468, от 01 февраля 2019 г. № 150, от 21 марта 2019 г. № 166, от 28 августа 2019 г. № 230,                  от 26 марта 2020 г. № 309, от 30 июля 2020 г. № 330) следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Грайворонского городского округа» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению.
1.2. Паспорт подпрограммы 1 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, общественных, иных территорий соответствующего функционального назначения Грайворонского городского округа» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению.
1.3. Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению.
1.4. Приложение № 4 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край» и в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского городского округа (graivoron.ru).
3. Контроль выполнения данного распоряжения возложить                            на постоянную комиссию Совета депутатов Грайворонского городского округа по экономическому развитию, муниципальной собственности                       и развитию инфраструктуры городского округа (Головин А.А.).

	Председатель Совета
депутатов Грайворонского
городского округа                                          В.Н. Горбань

Приложение № 1
к решению Совета депутатов
Грайворонского городского округа
от 29 октября 2020 года № 347

Паспорт муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Грайворонского городского округа»
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы: «Формирование современной городской среды на территории Грайворонского городского округа» (далее - Программа)

	1
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Грайворонского городского округа

	2
	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Грайворонского городского округа в лице управления по строительству, транспорту, ЖКХ и ТЭК, Управление муниципальной собственности и земельных ресурсов, территориальные администрации городского округа.

	3
	Участники
муниципальной
программы
	Администрация Грайворонского городского округа в лице управления по строительству, транспорту, ЖКХ и ТЭК, Управление муниципальной собственности и земельных ресурсов, территориальные администрации городского округа.

	4
	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма 1 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, общественных и иных территорий соответствующего функционального назначения Грайворонского городского округа

	5
	Цель (цели)
муниципальной
программы
	Повышение уровня благоустройства, качества и комфорта территорий Грайворонского городского  округа

	6
	Задачи
муниципальной программы
	Развитие механизмов реализации комплексных проектов создания комфортной городской среды на территории Грайворонского городского округа с учетом индекса качества городской среды

	7
	Сроки и этапы реализации
	2018 - 2024 годы
Этапы реализации программы не выделяются

	8
	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы за счет средств областного и муниципального бюджета, а также прогнозный объем средств,
привлекаемых из других источников
	Планируемый общий объем финансирования муниципальной программы в 2018 - 2024 годах за счет всех источников финансирования составит
139 362,1841 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 84 200,00 тыс. рублей,
2020 год – 15 000,00 тыс. рублей,
2021 год – 17 100,00 тыс. рублей,
2023 год – 23 062,1841 тыс. рублей.
Планируемый объем финансирования муниципальной программы в 2018 - 2024 годах за счет средств федерального бюджета составит
79 355,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 53 590,1 тыс. рублей,
2020 год – 0,0 тыс. рублей,
2021 год – 6 591,800 тыс. рублей,
2023 год – 19 173,300 тыс. рублей.
Объем финансирования муниципальной программы в 2018 - 2024 годах за счет средств областного бюджета составит
16 639,84584 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 566,3 тыс. рублей,
2020 год – 15 000,0 тыс. руб.
2021 год – 274,65834 тыс. рублей,
2023 год – 798,8875 тыс. рублей.
Планируемый объем финансирования муниципальной программы в 2018 - 2024 годах за счет средств бюджета городского округа муниципального образования составит
17902,44954 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 12 076,8 тыс. рублей,
2021 год – 2 735,65294 тыс. рублей,
2023 год - 3 089,99660 тыс. рублей.
Планируемый объем финансирования муниципальной программы в 2018 - 2024 годах за счет средств внебюджетных источников составит
25464,68872 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 17 966,8 тыс. рублей,
2021 год – 7 497,88872 тыс. рублей.

	9
	Конечные результаты реализации муниципальной программы
	1. Реализация не менее 7 мероприятий по благоустройству общественных территорий включенных в муниципальную программу формирования городской среды к концу 2024 года.
2. Увеличение среднего индекса качества городской среды к концу 2024 года на 30 процентов к уровню 2018 года.
3. Увеличение доли граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в Грайворонском городском округе, на территории которого реализуются проекты по созданию комфортной городской среды к концу 2024 года до 30 процентов.
4. Увеличение реализации мероприятий по цифровизации городского хозяйства к концу 2024 года на 30 процентов к уровню 2019 года.

Приложение № 2
к решению Совета депутатов
Грайворонского городского округа
от 29 октября 2020 года № 347

Паспорт подпрограммы 1
«Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, общественных, иных территорий соответствующего функционального назначения Грайворонского городского округа»

	№ п/п
	Наименование подпрограммы 1«Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, общественных, иных территорий соответствующего функционального назначения Грайворонского городского округа»
 (далее – подпрограмма 1)

	1.
	Соисполнители, ответственные за реализацию подпрограммы 1
	Администрация Грайворонского городского округа

	2.
	Участники подпрограммы 1
	Администрация Грайворонского городского округа в лице управления по строительству, транспорту, ЖКХ и ТЭК, Управление муниципальной собственности и земельных ресурсов, территориальные администрации городского округа.

	3.
	Цель (цели) подпрограммы 1
	Развитие механизмов реализации комплексных проектов создания комфортной городской среды на территории Грайворонского городского округа с учетом индекса качества городской среды

	4.
	Задачи подпрограммы 1
	Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству дворовых территорий Грайворонского городского округа в соответствии с едиными требованиями, исходя из минимального перечня работ по благоустройству, а также общественных и иных территорий соответствующего функционального назначения Грайворонского городского округа в соответствии с едиными требованиями

	5.
	Сроки и этапы реализации подпрограммы 1
	2018-2024 годы.
Этапы реализации подпрограммы 1 не выделяются

	6.
	Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1 за счет средств федерального, областного и муниципального бюджета (с расшифровкой плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее реализации), а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других источников
	Планируемый общий объем финансирования муниципальной программы в 2018 - 2024 годах за счет всех источников финансирования составит
139 362,1841 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 84 200,00 тыс. рублей,
2020 год – 15 000,00 тыс. рублей,
2021 год – 17 100,00 тыс. рублей,
2023 год – 23 062,1841 тыс. рублей.
Планируемый объем финансирования муниципальной программы в 2018 - 2024 годах за счет средств федерального бюджета составит
79 355,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 53 590,1 тыс. рублей,
2020 год – 0,0 тыс. рублей,
2021 год – 6 591,800 тыс. рублей,
2023 год – 19 173,300 тыс. рублей.
Объем финансирования муниципальной программы в 2018 - 2024 годах за счет средств областного бюджета составит
16 639,84584 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 566,3 тыс. рублей,
2020 год – 15 000,0 тыс. руб.
2021 год – 274,65834 тыс. рублей,
2023 год – 798,8875 тыс. рублей.
Планируемый объем финансирования муниципальной программы в 2018 - 2024 годах за счет средств бюджета городского округа муниципального образования составит
17902,44954 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 12 076,8 тыс. рублей,
2021 год – 2 735,65294 тыс. рублей,
2023 год - 3 089,99660 тыс. рублей.
Планируемый объем финансирования муниципальной программы в 2018 - 2024 годах за счет средств внебюджетных источников составит
25464, 68872 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 17 966,8 тыс. рублей,
2021 год – 7 497,88872 тыс. рублей.

	7.
	Конечные результаты реализации подпрограммы 1
	1. Реализация не менее 7 мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий различного функционального назначения, включенных в муниципальную программу формирования современной городской среды к концу 2024 года.
2. Увеличение доли дворовых и общественных территорий поселений Грайворонского городского округа, произведенное с трудовым участием граждан, заинтересованных организаций, от общего количества дворовых и общественных территорий, благоустроенных в ходе реализации муниципальной программы не менее 80 процентов к 2024 году.

Приложение № 3
к решению Совета депутатов
Грайворонского городского округа
от 29 октября 2020 года № 347

Приложение № 3 к муниципальной программе Грайворонского городского округа «Формирование современной городской среды на территории Грайворонского городского округа»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий
(мероприятий) муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Грайворонского городского округа» из различных источников финансирования

	Статус
	Наименование государственной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. рублей), годы

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа
	Формирование современной городской среды на территории Грайворонского городского округа
	всего, в том числе:
	-
	84200,00
	15000
	17100,00
	-
	23062,1841
	-

	федеральный бюджет
	-
	53590,1
	-
	6591,800
	-
	19173,300
	-

	областной бюджет
	-
	566,3
	15000
	274,65834
	-
	798,8875
	-

	бюджеты муниципальных образований
	-
	12076,800
	-
	2735,65294
	-
	3089,9966
	-

	иные источники
	-
	17966,8
	-
	7497,88872
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, общественных и иных территорий соответствующего функционального назначения муниципальных образований Белгородской области
	всего, в том числе:
	-
	84200,00
	15000
	17100,00
	-
	23062,1841
	-

	федеральный бюджет
	-
	53590,1
	-
	6591,800
	-
	19173,300
	-

	областной бюджет
	-
	566,3
	15000
	274,65834
	-
	798,8875
	-

	бюджеты муниципальных образований
	-
	12076,800
	-
	2735,65294
	-
	3089,9966
	-

	иные источники
	-
	17966,8
	-
	7497,88872
	-
	-
	-

	Проект 1.F2.
	Формирование комфортной городской среды
	всего, в том числе:
	-
	84200,00
	-
	17100,00
	-
	23062,1841
	-

	федеральный бюджет
	-
	53590,1
	-
	6591,800
	-
	19173,300
	-

	областной бюджет
	-
	566,3
	-
	274,65834
	-
	798,8875
	-

	бюджеты муниципальных образований
	-
	12076,800
	-
	2735,65294
	-
	3089,9966
	-

	иные источники
	-
	17966,8
	-
	7497,88872
	-
	-
	-

	Мероприятие 1.F2.1
	Реализация программ формирования современной городской среды
	всего, в том числе:
	-
	34200,00
	-
	17100,00
	-
	23062,1841
	-

	федеральный бюджет
	-
	13590,1
	-
	6591,800
	-
	19173,300
	-

	областной бюджет
	-
	566,3
	-
	274,65834
	-
	798,8875
	-

	бюджеты муниципальных образований
	-
	7076,800
	-
	2735,65294
	-
	3089,9966
	-

	иные источники
	-
	12966,8
	-
	7497,88872
	-
	-
	-

	Мероприятие 1.F2.2
	Реализация проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов
	всего, в том числе:
	-
	50000,00
	-

	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	40000,00
	-

	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	бюджеты муниципальных образований
	-
	5000,00
	-

	-
	-
	-

	иные источники
	-
	5000,00
	-

	-
	-
	-

	Основное
мероприятие 1.2
	Реализация мероприятий по благоустройству общественных территорий муниципальных районов и городских округов Белгородской области
	всего, в том числе:
	-
	15000,00
	15000

	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	15000

	-
	-
	-

	бюджеты муниципальных образований
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	иные источники
	-
	-
	-

	-
	-
	-

Приложение № 4
к решению Совета депутатов
Грайворонского городского округа
от 29 октября 2020 года № 347

Приложение № 4 к муниципальной
программе Грайворонского городского округа
«Формирование современной городской
среды на территории
Грайворонского городского округа»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета
 Грайворонского городского округа

	Статус
	Наименование
программы, подпрограммы,
основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации
	Расходы бюджета Грайворонского городского округа (тыс. рублей), годы

	ГРБС
	Рз/Пр
	ЦСР*
	ВР
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа
	Формирование современной городской среды на территории Грайворонского городского округа
	Администрация Грайворонского городского округа
	91705
	03121
	01R55
	50244
	-
	12076,80
	-
	2735,65294
	-
	3089,9966
	-

	Подпрограмма 1
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, общественных и иных территорий соответствующего функционального назначения муниципальных образований Белгородской области
	Администрация Грайворонского городского округа
	91705
	03121
	01R55
	50244
	-
	12076,80
	-
	2735,65294
	-
	3089,9966
	-

	Проект 1.F2.
	Формирование комфортной городской среды
	Администрация Грайворонского городского округа
	91705
	03121
	01R55
	50244
	-
	12076,80
	-
	2735,65294
	-
	3089,9966
	-

	Мероприятие 1.F2.1
	Реализация программ формирования современной городской среды
	Администрация Грайворонского городского округа
	91705
	03121
	01R55
	50244
	-
	7076,80
	-
	2735,65294
	-
	3089,9966
	-

	Мероприятие 1.F2.2
	Реализация проектов создания комфортной городской среды           в малых городах             и исторических поселениях – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов
	Администрация Грайворонского городского округа
	91705
	03121
	01R55
	50244
	-
	5000,00
	-
	-
	-
	-
	-

* - ЦСР будет уточнена после утверждения приказом департамента финансов и бюджетной политики Белгородской области «Об утверждении Указаний о порядке применения целевых статей классификации расходов бюджетов для составления проекта областного бюджета, начиная с бюджета на 2018 год»